UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

SODS

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CONSELHO CURADOR
PORTARIAS

2019

SODS/UFCG – ANO 2019 Nº 08                                           Campina Grande – Paraíba

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 23, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018,  e  Ofício  SEI  Nº
82/2019/DC/CCTA/UFCG, de 04 de setembro de 2019,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores RENILTON CORRÊIA DA COSTA E BRUNO RANIERE LINS DE

ALBUQUERQUE MEIRELES, representantes dos Coordenadores Administrativos do CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

AGROALIMENTAR, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara,
a partir de 05 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 05 de setembro de 2019 e término em 04 de
setembro de 2021.

Art.  3º Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
04/201/CSGAF/CONSUNI/UFCG, de 19 de março de 2019.

Campina Grande, 05 de setembro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 24, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando o processo Nº Processo 23096.014158/19-21, em que Welington Bezerra de Sousa solicita

afastamento da Presidência da Comissão, e
Considerando que o mandato do Conselheiro Oläf Andreas Bakke findou em 05 de setembro de 2019,

R E S O L V E:
Art.  1º  Prorrogar  por  mais 90  (noventa)  dias,  o  prazo  de  validade  da  Portaria  Nº  01-A/2019  da

CSGAF/UFCG, de 17 de fevereiro de 2019 e designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do
primeiro, elaborar minuta de resolução que discipline a realização de eventos com auxílio financeiro da UFCG –
segunda fase do Processo 23096.014637/16-09.

- CLÓVIS ALBERTO VIEIRA DE MELO – SIAPE Nº 3414149;
- GILIARD CRUZ TARGINO – SIAPE Nº 2133132-2;
- ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO – SIAPE Nº 16321799
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 10 de setembro de 2019.
Vânia Sueli Guimarães Rocha

Presidente
PORTARIA Nº 25, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de  março  de  2018  e  Despacho  DC-CSTR  Nº  0517898  de  17  de  setembro  de  2019  (Processo  SEI  Nº
23096.025488/2019-80),
R E S O L V E:

Art.  1º   Conceder  posse  aos  PROFESSORES LUCIANO DE BRITO JÚNIOR E OLÄF ANDREAS BAKKE,
representantes docentes do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 08

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
A  PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15
de  março  de  2018  e  Despacho  DC-CSTR  Nº  0517898  de  17  de  setembro  de  2019  (Processo  SEI  Nº
23096.025488/2019-80),
R E S O L V E:

Art.  1º   Conceder posse aos  PROFESSORES SÉRGIO SANTOS DE AZEVEDO E DIÉRCULES RODRIGUES DOS

SANTOS, representantes  dos  Coordenadores  Administrativos  do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL,  para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir  de 20 de
setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria Nº 01/2019, desta
Câmara.

Campina Grande, 20 de setembro de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Presidente

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho DC-CSTR Nº 0517898 de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80);
R E S O L V E:

Art. 1º   Conceder posse aos PROFESSORES PEDRO NICÓ DE MEDEIROS NETO E ROZILEUDO DA SILVA GUEDES,
representantes docentes do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO

Presidente

PORTARIA Nº 19, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CSTR
Nº 0517898 de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80);
R E S O L V E:

ART.  1º   Conceder  posse  à  PROFESSORA IVONETE ALVES BAKKE E AO PROFESSOR ERICH DE FREITAS

MARIANO, representantes docentes  do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 20, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CSTR
Nº 0517898 de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80);
R E S O L V E:

ART. 1º   Conceder posse à  PROFESSORA VERÔNICA DE MEDEIROS DA TRINDADE NOBRE E AO PROFESSOR

FLÁVIO CIPRIANO DE ASSIS DO CARMO, representantes dos Coordenadores  do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 08

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PESQUISA E EXTENSÂO

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

RURAL, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir
de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

ALARCON AGRA DO Ó
Presidente

PORTARIA Nº 12, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho
DC-CSTR Nº 0517898 de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80);
R E S O L V E:

ART. 1º   Conceder posse aos  PROFESSORES JOSÉ FÁBIO PAULINO DE MOURA E LAILSON ROCHA BEZERRA,
representantes docentes do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA

Presidente

PORTARIA Nº 08, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CSTR Nº 0517898,
de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80),
R E S O L V E:

Art. 1º   Conceder posse aos PROFESSORES ADRIANO FERNANDES FERREIRA E JOÃO NILTON LOPES DE SOUZA,
representantes docentes do CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 06 de setembro de 2017.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,  no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho
DC-CSTR Nº 0517898 de 17 de setembro de 2019 (Processo SEI Nº 23096.025488/2019-80),
R E S O L V E:

Art. 1º   Conceder posse aos Professores JAIR MOISÉS DE SOUSA E LÚCIO VALÉRIO COUTINHO DE ARAÚJO,
representantes docentes  do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, neste Conselho, a partir de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de setembro de 2019 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de setembro de 2019.

MARCELO ALVES BARROS
Presidente

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 08

PORTARIA – CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA – COLEGIADO PLENO

PORTARIA – CONSELHO CURADOR

Boletim de Serviço SODS ‒ UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 30 de Setembro de 2019
Tiragem: 50 exemplares

Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2019, Nº 08

	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES